IN VERREM

honores atq; amplitudinem tuam pecunias maxi-  
mas voluntate sua contulisse credo quia te in tua ci-  
uitate in columen esse nolent, q; non imēta tua for-  
ma ac nominis in suis ciuitatibus esse cupiebant. Res  
declarauit, ut cupierint. iam dudum enim mibi  
nimirum tenuiter Siculorum erga te voluntatis ar-  
gumenta colligere videor, virum statuas voluerint  
58 tibi statuere, an coactis sint, "de quo homine auditum  
est vñquam, quod tibi accidit? ut eius in prouincia  
statuas in locis publicis posita, partim etiam in edi-  
bus sacris, per vim per vniuersam multitudinem  
deiçerentur? tot homines in Asia nocentes, tot in  
Africa, tot in Hispania, Gallia, Sardinia, tot in ipsa  
Sicilia fuerunt: ecquo de homine hoc vñquam audi-  
imus? Nouum est, Iudices, in Siculis quidem, &  
in omnibus Graecis monstri simile, non crederem hoc  
de statuis, nisi iacentes, reuulsasq; vidissim: pro-  
pterea quid apud omnes Graecos hic mos est, ut ho-  
norem hominibus habitū in monumentis huiusmodi,  
nonnullae religione deorum consecrari arbitrentur.  
159 \* itaq; cum Rhodiq; bellum illud propè soli superiorius  
cum Mithridate Rege gesserint, omnesq; eius co-  
pias, acerrimumq; eius impetum amēnibus, litto-  
ribus, classibusq; suis exceperint, cum & Regis ini-  
micū praeter alios essent statuameius, que erat  
apud ipsos in celeberrimo vrbis loco, ne tum qui-  
dem in ipsis vrbis periculis attigerunt. forsitan vix  
conuenire videbatur, quem ipsum hominem cupe-  
rent euertere, eius effigiem simulacrumq; seruare.  
sed tamen videbam, apud eos cum essem, & religio-  
nem

## LIBER IV.

nemesse quandam in his rebus à majoribus traditam, & hoc disputare: cum statua se eius habuisse temporis rationem, quo posita esset: cum homine verò, quo geyeret bellum atq; hosti esset. Videtis igitur consuetudinem religionemq; Græcorum, quæ monumenta hostium in bello ipso soleat defendere. eam summa in pace Prætoris Populi Rom. statuis praesidio non fuisse. \* Taurominitani, quorū est ciuitas federata, homines quietissimi, qui maximè ab iniurijs nostrorum magistratum remotissimi consueverant esse praesidio federis, hi tamen istius euertere statuam non dubitarunt, qua ablatā basin tam in foro manere voluerunt: quod grauius in istum fore putabant, si scirent hominis statuā eius à Taurominitani esse deiectam, quam si nullam vñquam positat arbitrarentur. Tyndaritani deiecerūt in foro, & eadem de causa equum inanem reliquerunt. Leontini miserā in ciuitate atq; innati, tamen istius in Gymnasio statua deiecta est. Nam quid ego de Syracusaniis loquar, quod non est proprium Syracusanorum, sed & illorum commune, & conuentus illius, ac proptotius prouincia? quanta illuc multitudo, quanta vñ hominum conuenisse dicebatur, tum cum statua sunt illius deiecta atq; eversa? at quo loco? celeberrimo ac religiosissimo, ante ipsum Iouem, in primo aditu vestibulog; templi, quod nisi Metellus hoc tam grauiter egisset, atq; illam rē imperio editioq; prohibuisse, vestigium statuarum istius in tota Sicilia nullum esset relictū. \* Atq; ego 161  
hoc non vereor, ne quid horum non modo impulsi,

IN VERREM

verum omnino aduentu meo factum esse videatur.  
omnia ista antè facta sunt, non modo quām ego Si-  
ciliam, verum etiam quām iste Italianam attigit, dum  
ego in Sicilia sum, nulla statua deiecta est. posteaquā  
illinc discessi, quæ sunt gesta, cognoscite. Centuripi-  
norum senatus decreuit populusq; iusserit ut qua sta-  
tuæ C. Verri ipsius & patris, & filij essent, eas Qua-  
stores demolienda locarent: dumq; ea demolitiō  
fieret, Senatores XXX. non minus adessent. Videis  
grauitatem ciuitatis & dignitatem. neq; eas in vr-  
be sua statuas esse voluerunt, quas iniuri per vim at-  
que imperium dedissent: neq; eius hominis, in quem  
ipscum grauiissimo testimonio, quod nunquam an-  
tea, Romam mandata Legatosq; misissent, & id gra-  
uius esse putauerunt, si publico consilio, quam si per

162 vim multitudinis factum videretur. + Cum hoc con-  
silio statuas Centuripini publicè sustulissent, audit  
Metellus, grauiter fert: euocat ad se Centuripinum  
magistratum, & decem primos: nisi restituisset sta-  
tuas, vehementer ijs minantur. illi ad Senatū renū-  
ciant: statuae, quæ sitius caussæ nihil prodeissent, revo-  
nuntur. Decreta Centuripinorum, quæ de sta-  
tuis erant facta, non tolluntur. Hic ego aliud alij  
concedo: Metello homini sapienti prorsus non pos-  
sum ignoroscere, si quid stultè facit. Quid? ille hoc  
putabat Verri criminosum fore, si eius statuae es-  
sent deiecta? quod sèpe vento, aut aliquo casu fie-  
risolet, non erat in hoc neque crimen ullum, neq;  
reprobenso. ex quo igitur crimen atq; accusatio  
nascitur ex hominum iudicio & voluntate. Ego, si

M-

## LIBER IV.

Metellus statuas reponere Centuripinos non coe-  
 gisset, hæc dicerem. \*videte, Iudices, quantum &  
 quam acerbum dolorem socrorum atque amico-  
 rum animis inusservint iſius iniuria: cum Centuri-  
 pinorum amicissima & fidelissima ciuitas, quæ tan-  
 tis officijs cum Populo Rom. coniuncta est, ut non  
 solum Remp. nostram, sed etiam in quovis homme  
 priuato nomen ipsum Romanorum semper dile-  
 xerit: ea publico consilio atq. autoritate iudicarit,  
 C. Verrus statuas esse in vrbe sua non oportere. reci-  
 tarem de cœta Centuripinorum, laudarem illam ci-  
 uitatem, id quod verissime posse: commemorare decē  
 millia ciuium Centuripinorum fortissimorum, fi-  
 delissimorumque socrorum: eos omnes statuisse mo-  
 numentum iſius in sua ciuitate nullum esse oportere.  
 Hæc tum dicerem, si statuas Metellus non re-  
 suisset. \*velim querere nunc ex ipso Metello, quid-  
 nam sua vi, & autoritate mihi ex hac oratione  
 præciderit, eadem opinor omnia conuenire. neq; e-  
 nim si maximè statua deiectæ essent, eas ego vobis  
 possem iacentes ostendere: hoc vno vterer, ciuita-  
 tem tam gravem statuas iudicasse C. Verris de-  
 molierendas, hoc mihi Metellus non eripuit: hoc  
 etiam addidit, ut quererer, si mihi videretur,  
 tam iniquo iure socrjs atque amicis imperari, ut  
 ijs ne in suis quidem beneficjis libero iudicio vrbi-  
 leret: vi vos rogarem ut coniecturam faceretis,  
 qualem in ijs rebus in me L. Metellum fuisse puta-  
 retis, in quibus rebus obesse mihi posset, cum in hac  
 re tam aperta cupiditate fuerit, in qua nihil ob-  
163  
164

X 2              fuit,

## IN VERREM

fuit. Sed ego Metello non irascor, neq; ei suam pur-  
gationem eripio, qua ille apud omnes vititur, vt ni-  
**165** hil malitiosē, neq; consulto fecisse videatur. \* Iā i-  
gitur est ita perspicuum, vt negare non possis, nullam  
tibi statuam voluntate cuiusquam datam: nullam  
pecuniam statuarum nomine nisi vi expressā & coa-  
ctam, quo quidem in criminē non illud solum intel-  
ligi volo, te ad statuas HS. CXX. millia cōgīsse: sed  
multid; etiam illud magis, quod simul demonstra-  
rum est, quantum odium in te aratorum, quantum  
omnium Siculorum sit, & fuerit, in quo quæ vestra  
defensio futura sit, conjectura asequi non queo. + O-  
cūnt Siculi, togatorum enim causa multa feci.  
bi quidem acerrimi inimici sumi, sunt: Inimi-  
cos habeo cives Rom. quod sociorum commoda ac-  
iūra defendi, at socū in hostium numero se abs te-  
habitos queruntur. Aratores inimici sunt propter  
accumas. Quid? qui agros immunes liberosque  
ara, cur oderunt? cur Haleſini? cur Centuri-  
pi? cur Segeſtani? cur Halicyenses? quod genu bo-  
num, quem numerum, quem ordinem proferre  
possis, quite non oderit? siue ciuium Rom. siue Sicu-  
lorum: ut etiam si causam, cur te oderint, non possem  
dicere, etamen illud dicendum putem: quem omnes  
mortales oderint, eum quoq; vobis odio esse oportet  
**167** re. + An hoc dicere audebis: virum de te aratores,  
virum denique Siculi vniuersi bene existiment,  
ad remid non pertinere? neque tu hoc dicere aude-  
bis: neque, si cupies, licebit, eripiant tibi istam ora-  
tionem contemnendorum Siculorum atque arato-  
rum

L I B R E R . IV.

rum statua ille equestris, quas tu paulò ante, quam ad urbem venires, poni inscribis*q*, iussisti, ut omnium inimicorum animos accusatorum*q*, tardares.

\*Quis enim tibi molestus eset, aut quis appellare 168 auderet, cum videret statuas ab negotiatoribus, ab oratoribus, à communi Sicilia? Quod est aliud in illa prouincia genus humanum: nullum, ergo ab universa prouincia generatimque à singulis eius partibus non solum diligitur, sed etiam ornatur. Quis hunc attingere audeat? Potes igitur dicere, nihil tibi obesse oportere aratorum, negotiatorum, Siculorum*q*, omnium testimonia, cum eorum nominibus in statuarum inscriptione positis omnem testipratabas iniuriam atque infamiam tuam extingue-re posse? an quorum autoritate tu statuas cobone-stare tuas conatus es, eorum ego dignitate accusationem meam comprobare non potero? \*visiforte, 169 quid apud publicanos gratiosus fuisti, in eare spes te aliqua consolatur. que gratianè quid tibi prodesse posset, ego mea diligentia perfeci: ut etiam obesse deberet, tu tua sapientia curasti. Et enim rem totam, iudices, breuiter cognoscite. In scriptura Sicilia pro magistro est quidam L. Carpinatus, qui & sui quaestus causa, & fortasse quod sociorum interesse arbitrabatur, bene penitus in istius familiaritatem se dedidit. is cum Pratorem circum omnia foras sectaretur, neq; ab eo unquam discederet, in eam ian venerat familiaritatem cōsuetudinem*q*, in vendendis istius decretis, & iudicis, transigendis*q*, negotijs, ut prope alter Timar-

IN VERREM

170 quibus numeraretur. \*hoc erat etiam capitulior,  
quod idem pecuniam ijs, qui ab isto aliquid merca-  
bantur, fœnori dabant. ea autem fœnerario erat hu-  
iusmodi, iudices, ut etiam hic quæstus huic cederet.  
Nam quas pecunias ijs serebat expensas quibus cum  
contrahebat: aut scribae istius, aut Timarchidi, aut  
etiam ipsi isti referebat acceptas. idem præterea  
pecunias istius extraordinarias grandes suo nomi-

171 nefenerabatur. \*Hic primo Carpinatus antequam  
in istius tantum familiaritatem poruenisset, aliquo-  
ties ad socios literas de istius iniurijs miserat: Ca-  
nuleius verò, qui in portu Syracusis operas dabant,  
fuit a quoq; istius permulta nominarum ad socios  
perscripferat ea, quæ sine portorio Syracusis erant  
exportata, portum autem & scripturas eadem so-  
cietas habebat. Ita factum est, ut essent permulta,  
quæ ex societatis literis dicere in istum ac profetere

172 possemus. Verum accidit, ut Carpinatus, qui iam  
cum isto summa cōsuetudine, præterea re ac ratione  
cōiūctus est, crebras postea literas ad socios de i-  
stius summis offijs in rē cōmunem beneficijq; mit-  
terer. Etenim tum iste omnia, quacunque Carpi-  
natus postulabat, facere ac decernere solebat: tum  
ille etiam plura scribebat ad socios: ut si posset, qua  
antea scripserat, eam planè extingueret. Ad extre-  
mum verò, cum iste iam decebat, eiusmodi literas  
ad eos misit, ut huic frequentes obtinam pro-  
darent, gratiasq; agerent: facturos esse, si quid im-  
perasset, studiosè pollicerentur. Itaq; socij fecerūt,  
vetere instituto publicanorum: non quod istum vlo-

lgo

## LIBER IV.

honore dignum arbitraretur, sed quod sua interesse  
 putabant, se memores gratosq; existimari. gratias  
 isti egerunt, Carpinatum sape ad se de eius offi-  
 cij literas misse dixerunt. \* Iste cum respondisset, 173  
 eas libenter fecisse, operasq; Carpinati magnopere laudasset: dat amico suo cuidam negotium, qui  
 tum magister erat eius societatis, ut diligenter ca-  
 meret, atq; prospiceret, ne quid esset in literis socio-  
 rum, quod contra sumum caput atq; existimationem  
 valere posset. Itaq; ille multitudine sociorum remo-  
 ta, Decumanos conuocat, rem defert, statuant illi  
 atq; decernunt, ut halitera, quibus existimatio C.  
 Verris laederetur, remouerentur: operaq; daretur,  
 ne eares C. Verris fraudi esse posset. \* Si ostendo hoc 174  
 decreuisse Decumanos: si planum facio hoc decre-  
 to remotas esse literas: quid expectatis amplius?  
 possum ne rem magis iudicatam afferre? magis re-  
 um condemnatum in iudicium adducere? at que-  
 rum iudicio condemnatum nempe eorum, quos hi,  
 qui severiora iudicia desiderant, arbitrentar  
 eos iudicare oportere, publicanorum iudicio;  
 quos videlicet nunc populus Iudices poscit: de qui-  
 bus, vt eos Iudices habemamus, legem ab homine non  
 nostri generis, non ex Equestris loco profecto, sed no-  
 biliissimo promulgatas videmus. \* Decumani, hoc est 175  
 principes, & quasi senatores publicanorum, remo-  
 uendas de medio literas censuerunt. Babeo ex his  
 qui affuerunt, quos producam homines honestissi-  
 mos ac locupletissimos, istos principes Equestris or-  
 dinis, quorum splendore vel maxime istius, qui le-

## IN VERREM

gem promulgauit, oratio & causa nitatur. venient in medium, dicent quid statuerint: projecto si recte homines noui, non menrinentur: literas enim cōmunes de medio remouere potuerunt: fidem suam & religionem remouere non possunt. Ergo Equites Romani te suo iudicio condemnari voluerunt.

Vos nunc virum illorum iudicium an voluntatem  
176 sequi malitis, considerate. At vide, quid te amicorum tuorum studium, quid tuum consilium, quid sociorum voluntas adiuuet. dicam paulo amplius, neque enim iam vereor, ne quis hoc me magis accusatoriè quam liberè dixisse arbitretur. Si istas literas non decreto Decumanorum magistrorum remouissent, tantum possem in te dicere, quantum in literis innescem. nūc decreto isto facto, literisq; remotis, tantum mihi licet dicere, quantum possum: tantū iudici suspicari, quantum velit. Dico te maximum pondus auri, argenti, eboris, purpuræ, plurimam vestē Melitensem, plurimam stragulam, multam Desiacam supelleculam, plurima vasa Corinthia, magnam numerum sumenti, vim melius maximam Syracusis exportasse, his pro rebus, quod portorum non esset datum, literas ad socios missse L. Canuleium, qui

177 in portu operas daret. Satisne magnum hoc crimen videtur? nullum opinor maius. quid defendit Horatius? postulabit ut literas Canulicū proferam? crimen huiusmodi nisi literis confirmetur, inane esse dicer? clamabo literas remotas esse de medio, decreto sociorum erupta mibi esse istius indicia ac monimenta furorum. Aut hoc contendat nunquā esse factum

L I B E R . I V .

factum: aut omnia tela excipiat neceſſe eſt negas  
 esse factū? placet mihi iſta defenſio. deſcēdo: & quae e-  
 num conditio, & quumq̄ certamē proponitur. produ-  
 cam teſtes & producam plures eodem: embore: quo-  
 niam tum, cum actum eſt, vna fuerunt, nunc quoq̄  
 vna ſunt. cum interrogabuntur, obligentur non fo-  
 lum iuriſurandi atque existimationis periculo, ſed  
 etiam communī inter ſe conſcientia. + ſi planum fit, 178  
 hoc ita quemadmodum dico, eſſe factum: non po-  
 teris dicere, Hortensi, nihil in iſtis fuſſe literis quod  
 Verrem laderet. non modo id non dices: ſed ne illud  
 quidem tibi dicere licebit, tantum, quantum ego  
 dicam non fuſſe. Ergo hoc uestro conſilio & gratia  
 perfeſiſis: ut quemadmodum paulo ante dixi, &  
 mihi ſumma facultas ad accuſandum daretur, &  
 iudicibus libera potestas ad credendum. \* Quod 179  
 cum ita ſit, nihil fingam tamen: meminero me  
 non ſumpſiſſe quem accuſarem, ſed recepiſſe  
 quos deſenderem: vos ex me cauſam non à me pro-  
 latam, ſed ad me delatam audire oportere: me Si-  
 culis ſatis eſſe factū, ſi que cognoui in Sicilia, que  
 a iacepi ab hiſ, diligenter expoſuero: Po R. ſi nullius  
 ym, nullius potentiam pertimuero: vobis, ſi facultate  
 verè atque honeste iudicandi, fide, & diligentia  
 mea fecero: mihi in eo, ſine minimum quidem de eo  
 curriculo vita, quod mihi ſemper propoſitum fuit, de-  
 cefero. \* Quapropter nihil eſt, quod metuas, ne quid  
 in te fingam: etiā quod latere habes. multa enim  
 quaſcio ab te eſſe commiſſa, quod aut nimii turpia,  
 aut parum credibilia ſunt, pratermittam. tantum 180

## IN VERREM

agam de hoc toto nomine societatis, vt verum sci-  
re possitis. quoram, decretumne sit. cum id inuenie-  
ro, queram remotane sint literae. cū id quoq; consta-  
bit, vos iam me tacito intelligetis. si illi, qui hoc i-  
stius causa decreuerunt, Equites Ro. nunc idem in  
eum Iudices essent, istum sine dubio condemnarent,  
de quo literas eas, qua istius farta indicarent, &  
ad se missas, & suo decreto remotas scirent esse.  
Quem igitur ab ipsis Equitibus Ro. qui istius causacu-  
piunt omnia, qui ab eo benignissime tractatis sunt,  
condemnari necesse esset: is a vobis, Iudices, nullavi-  
aut ratione absoluimus. \* Ac ne forte ea, quae re-

181 mota de medio, atque erupta vobis suat, omnia i-  
ta condita fuisse, atque ita abditè latuisse videan-  
tur, vt bac diligentia, quam ego à me expectari  
maxime puto, nihil horum inuestigari, nihil assequi  
potuerit. qua consilio aliquo, aut ratione inueniri  
potuerunt, inuentarunt, Iudices: manifestis in re-  
bus hominem iam teneri videbitis. Nam quod in  
publicanorum causis vel plurimum etatis mea ver-  
sor, vehementerque illum ordinem obseruo, satis  
commodè mihi videor eorum consuetudinem usu-

182 tractandoq; cognouisse. \* Itaq; vt hoc compperi, remo-  
tas esse literas societatis, habui rationem annorum,  
per quos iste in Sicilia fuisset: deinde questrui, quoq;  
erat inuentu facillimum, qui per eosdem annos ma-  
gistris istius societatis fuissent. apud quos ta-  
bulæ fuissent. sciebam enim hanc magistrorum,  
qui tabulas haberent, consuetudinem esse: vt  
cum tabulas novo magistro tradarent, exempla-

lite-

## LIBER IV.

literarum ipsi habere non nollent . Itaque ad L.  
 Vibium Equitem Ro. virum primarium , quem re-  
 periebam magistrum fuisse eo ipso anno , qui nubis  
 maximè querendus erat primum veni . sane homi-  
 ni preter opinionem impinguo incidi . scrutatus  
 sum quæ potui , & quæsi omnia : inueni duos solos  
 libellos ab L. Canuleio missos socijs ex portu Syra-  
 cusis , in quibus erat ratio scriptamensium complu-  
 rium , verum exportatarum istius nomine sine porto-  
 rivo . itaq; ob signauit atim . \* erat ex eo genere , quod 183  
 ego maxime genus ex sociorum literis reperire cu-  
 piebam . verum tantum inueni , Indices , quod apud  
 vos quasi exempli causa proferre possem : sed tamen  
 quidquid erit in his libellis , quantumcumque vi-  
 debitur esse , hoc quidem certè manifestum erit : de  
 ceteris ex hoc conieluram facere debebitis . Reci-  
 ta mibi quo se hunc primum libellum : deinde illum  
 alterum libellum Cazulij . Iam vero non quero vnde  
 CCC. amphoras mellis habueris , vnde tantam  
 Melitensem vestem , vnde quinquaginta tricliniorū  
 lectos , vnde tot candelabra : non , inquam , iam qua-  
 ro vnde hæc habueris : sed quos tibi tantum opus fue-  
 rit , id quero . mitto de melle . sed tantumne Meliten-  
 sum ? quasi etiam amicorum vxores : tantum lecto-  
 rum ? quasi etiam omnium istorum villas ornaturus  
 es . \* Cum hæc paucorum mensum ratio in his li-  
 bellis sit , facite ut vobis triennij totius veniat in mē-  
 tem . Si contendō : ex his paruis libellis apud vnum  
 magistrum societatis repertis , vos iam conjectura  
 esse qui posse , cuiusmodi prædicto iste in illa prouincia  
 fuerit , 184

## IN VERREM

fuerit, quam multas cupiditates, quam varias,  
quam infinitas habuerit: quantam pecuniam non  
solum numeratam, verum etiam in huiuscemo-  
direbus positam confererit: quæ vobis alio loco pla-  
nius explicabuntur. Nunc hoc attendite.\* his expor-  
tationibus, quæ recitatæ sunt, scribit HS. LX. socios  
perdidisse ex vice prima portorū Syracusis. pauculis  
igitur mensibus, vt hi pusilli & contempti libelli in-  
dicant, fuit a Pratoris, quæ essent HS. duodecies, ex  
vno oppido solo exportata sunt. cogitate nunc, cum  
illæ sit hæc insula, quæ vidique exitus maritimos  
habeat: quid ex ceteris locis exportatum putet?  
quid Agrigentio? quid Lilybeo? quid Panormo?  
quid Thermis? quid Haleſa? quid Catina? quid ex  
ceteris oppidi? quid verò Messana? quem iste sibi lo-  
cum maximè tui um arbitrabatur, vbi animo sem-  
per soluto liberog erat: quod sibi iste Mamertinos  
delegerat, ad quos omnia, quæ aut diligentius ser-  
uanda, aut occultius exportanda erant, deportaret.  
His inuentis libellis, ceteris remoti, & diligentius  
sunt reconduci. nos tamen, vt omnes intelligent hoc  
nos sine cupiditate agere, his ipsis libellis contenti  
sumus.\* Nunc ad sociorum tabulas accepi & expé-  
si, quas remouere honestè nullo modo potuerunt, &  
ad amicum tuum Carpinatum reuertemur. Inſpi-  
ciebamus Syracusis à Carpinatio confectas tabulas  
societatis, quæ significabant multis nominibus eos  
homines versuram à Carpinatio fecisse, qui pecu-  
niam Verrideſſent. Erit vobis luce clarius, Iudic-  
ces, cum eos ipſos produxero, qui dederunt. in-  
telli-

## LIBER IV.

telligetis enim illa tempora , per quae, cum essent  
 in periculo, preciosos ferredemurunt: cum societas  
 tabulis non solum Consulibus, verum etiam men-  
 sis conuenire.\* Cum hac maximè cognosceremus,<sup>187</sup>  
 & iam in manibus tabulas haberemus: repente  
 aspicimus litoras eiusmodi, quasi quadam vulnera  
 tabularum recentia. Statim suspicione offensi , ad  
 ea ipsa nomina oculos animumque transstulimus.  
 erant accepta pecunia à C. Verruio, sic tamen, ut  
 usque alterum, R. litera constarent integra , reli-  
 quia omnes essent in litura. alterum, tertium, quar-  
 tum, permulta erant eiusmodi nomina . Cum ma-  
 nifestares, cum flagitios tabularum atq; insignis  
 turpitudine teneretur: querere incepimus de Carpi-  
 natio, quisnam esset is Verrutius, qui tum tantæ  
 pecunie rationem haberet. hæc homo, aduersari-  
 g rubore. Quod lege excipiuntur tabulae publica-  
 horum, quo minus Romani deportentur . ut res  
 quam maximè clara ac testata esse posset, in ius ad  
 Metellum Carpинatum voco, tabulasq; societas  
 in forum defero. sit maximus concursus hominum:  
 & quod erat Carpинati nota cum isto. Praetore so-  
 cietas ac fœneratio , summe expectabant omnes,  
 quid in tabulis contineretur.\* rem ad Metellum de-<sup>188</sup>  
 fero, me tabulas perspexisse sociorum : in his tabulis  
 magnam rationem C. Verrutij permultis nominibus  
 esse, meq; hoc perspicere ex Consulum mensumq;  
 ratione: hunc Verrutium neq; ante aduentum C.  
 Verris, neque post decessionem quicquam cum Car-  
 pinatoriotionis habuisse. postulo, mibi respondeat  
 quis